新 潟 市 報 道 資 料

令和７年１１月１３日

報 道 各 位

新潟市立松浜小学校

 標記の件につきまして，下記の通り実施いたします。つきましては，貴社の取材により，より

多くの皆様に広報していただきたくお願い申し上げます。

記

６学年 総合的な学習の時間

 松浜地域活性化プロジェクト実施計画

0 はじめに

１ ねらい

 松浜地域の活性化のきっかけとなるように，松浜地域のよいところについて調べたことをまとめ，他者に

発信することができる。

2 日時  令和７年１１月１７日（月）       【予備日 11 月 27 日（木）】

3 場所  松浜二・七の市  本校近く（取材車は本校駐車スペースを提供します。）

4 時間

８：４０  学校出発

９：００  販売開始（2 組）

９：３０  販売開始（1 組）

１０：００  販売終了

第６学年 総合的な学習の時間

松浜地域活性化プロジェクト

 松浜地域には，ござれや花火，鮭漁，松浜二・七の市（いち），ひょうたん池など，たくさん

の宝があり，松浜小6 年生は地域の活性化を願い，総合的な学習の時間に地域のよさを調

べ，調べたことをまとめた。

今年度は，そのよさを多くの方に知ってもらおうと，松浜の宝を図柄に表した。そして，

地元洋菓子店の協力を仰ぎ，デザインクッキーが完成した。販売クッキーの外装には二次元

コードを貼り，子どもたちがまとめた松浜地域の宝を詳しく説明する自作ポスターにアクセ

スできる工夫もある。６年生が松浜二・七の市でクッキーを対面販売し，収益の一部をござ

れや花火実行委員会へ寄付し，地域貢献したいと考えている。

5 内容

 （１）地域の洋菓子店「ボンクールＳＡＩＴＯ」に依頼し，松浜の宝デザインクッキーを作成してもらう。

   ・1 枚 250 円で購入し，300 円で販売する。50 円の利益はござれや花火に寄付する。デザインは４

種類作成する。子どもがタブレット端末でデザインする。リボン付けは子どもが行う。

 （２）松浜のよさについて調べ，タブレット端末を使ってまとめる。

   ・テーマは「ござれや花火・祭り」「酒などの漁業・海産物」「商店街・市」「名所」。販売クッキーの外装に

二次元コードを貼り，子どものまとめを見ることができるようにする。

 （３）松浜二・七の市に販売に行く。

   ・2 組 ９：００～９：３０  1 組 ９：３０～１０：００

   ・販売場所は二区画で各学級が２カ所に分かれて販売を行う。

   ・事前に保護者向け安心メールやポスター，松浜コミュニティ協議会のＨＰ等で宣伝を行う。

取材にご協力いただける場合は，下記担当まで事前にご連絡下さい

新潟市立松浜小学校

担当：教頭 牛腸（ごちょう）    電話：０２５－２５９－２０４５

                               Fax：０２５－２５９－４１４６

MAIL：e１０１matsu1@city-niigata.ed.jp

mailto:matsu1@city-niigata.ed.jp